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Coronapandemins konsekvenser på forskningen 
I Universitetskanslersämbetets enkätundersökning till forskare hörs positiva och negativa 

röster om hur pandemin har påverkat forskningen. Men många har också svarat att de inte 

har märkt av några betydande förändringar. Ett resultat som sticker ut är den del av 

forskningen som handlar om datainsamlingen som för en majoritet av respondenterna 

avsevärt har försvårats. Dessutom har tidsåtgången för distansundervisningen trängt undan 

arbetstiden som läggs på forskningen för knappt en tredjedel. Flera uppger att avsaknaden av 

fysiska möten leder till minskad motivation och kreativitet. Pandemin har inneburit att en 

fjärdedel av forskarna har behövt ändra mycket eller väldigt mycket på sin forskning. 

Att coronapandemin har inneburit och fortfarande innebär stora påfrestningar för både personal och 

studenter vid landets universitet och högskolor är numera välkänt. Däremot återstår det att se vad 

pandemin kommer att ha för långsiktiga konsekvenser för högskolans olika verksamheter. Inom 

ramen för Universitetskanslersämbetets (UKÄ) regeringsuppdrag att följa upp konsekvenserna av 

det nya coronaviruset för högskolans verksamhet har vi genomfört en enkätundersökning riktad till 

personal vid universitet och högskolor som har forskning som en del av sin arbetsuppgift. Syftet 

med undersökningen är att få en uppfattning om coronapandemins konsekvenser på forskningen, 

både i ett kortsiktigt och långsiktigt perspektiv. 

Så här är enkätundersökningen gjord 

Enkätundersökningen genomfördes under perioden 23 mars–20 april 2021 och riktades till personal 

som har forskning som en del av sin arbetsuppgift. Följande sju lärosäten (i bokstavsordning) ingår i 

studien: Chalmers tekniska högskola, Högskolan Kristianstad, Karolinska institutet, Luleå tekniska 

universitet, Mälardalens högskola, Stockholms universitet och Uppsala universitet. Enkäten bestod 

av 21 flervalsfrågor och 1 fritextfråga. 

Enkäten som fanns både på svenska och engelska var en öppen webbenkät. Enkäten finns i sin 

helhet i bilaga 1. För att kunna presentera en så aktuell bild av läget som möjligt valde vi ett upplägg 

som minskade tiden mellan enkätdesign och publikation. För att åstadkomma det bygger enkäten på 

ett självrekryterande urval av respondenter och inte på ett representativt urval som är en mer 
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konventionell, men mer resurskrävande, metod. Länken till webbenkäten mejlades till 

kontaktpersoner vid lärosätena som sedan själva distribuerade dem till de relevanta mottagarna. 

Det här upplägget medför vissa begränsningar i vilka slutsatser som kan dras – dels eftersom 

resultaten inte bygger på ett representativt urval av forskare, dels för att det finns en risk att andra än 

forskare kan ha besvarat enkäten. Resultaten bör därför tolkas med viss försiktighet och ger inte den 

generella bilden av forskarnas uppfattningar, utan snarare bilden från dem som svarade på enkäten. 

Svaren tyder dock på att enkätundersökningen har fungerat bra, eftersom svaren som har genererats 

enligt vår bedömning är rimliga utifrån den dialog vi har med lärosätesrepresentanter. Exempel på 

det är att karriärutvecklingen för meriteringsanställda, som har tidsbegränsade anställningar, har 

varit särskilt problematisk under pandemin och att arbetstiden som läggs på undervisning särskilt 

har ökat för lektorer som har mycket undervisning i tjänsten. Förutom att belysa områden som är 

särskilt drabbade av pandemin kan resultaten användas för att identifiera områden för ytterligare 

fördjupning eller för att bekräfta resultat från andra studier. Antalet inkomna svar var 1 356. 

Information om respondenterna visas i bilaga 2. 

Så här redovisas resultaten 

Vi presenterar resultaten i fem avsnitt som handlar om 

▪ distansarbete och konsekvenser på forskning 

▪ datainsamling, finansiering, publicering och rekrytering samt 

doktorandernas studietakt 

▪ arbetstid som läggs på forskning och karriärutveckling 

▪ forskningsinriktning, samarbeten och samverkan 

▪ upplevelser av olika typer av digitala sammankomster. 

För varje flervalsfråga redovisar vi andelen svar per svarsalternativ totalt (det vill säga samtliga svar 

tillsammans) samt andelen svar från kvinnor och från män uppdelade på forskningsämnesområden 

(med undantag för figur 18 där vi visar det totala antalet svar för kvinnor respektive män). 

Svarsalternativet ”Inte relevant” ingår inte i analyserna. För frågor om arbetstiden som läggs på 
forskning och om karriärutvecklingen redovisar vi även svaren uppdelade på huvudsaklig 

anställning vid lärosätet. På uppdragets webbsida Coronaviruset och högskolan finns 

andelsuppgifter för varje flervalsfråga uppdelade på forskningsämnesområde och huvudsaklig 

anställning för kvinnor och män. Minsta antalet svar som redovisas separat är 50. Det innebär att 

andelsuppgifter inte alltid redovisas uppdelade på kvinnor och män. 

Bakom resultaten från flervalsfrågorna döljer sig en stor diversitet i hur respondenternas har upplevt 

att olika aspekter på forskningen har påverkats under pandemin. I ett försök att fånga den redovisar 

vi förutom svaren på flervalsfrågorna citat hämtade från fritextfrågan: Är det något mer som du vill 

tillägga om vad coronapandemin kan leda till för kortsiktiga och långsiktiga effekter på din 
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forskning? Svaren kategoriserades genom att de sorterades efter ämne utifrån flervalsfrågorna. Vi 

redovisar ett urval av citaten efter respektive figur. 

Distansarbete och konsekvenser på forskningen 

• Drygt hälften har svarat att de har arbetat en stor del av sin arbetstid på distans. 

• Bland respondenterna är det vanligast med mycket distansarbete inom humaniora och konst 

samt samhällsvetenskap. Det är minst vanligt inom medicin och hälsovetenskap. 

• Drygt hälften har uppgett att det har fungerat sämre eller mycket sämre att forska på distans, 

medan knappt hälften har uppgett att det har varit liten skillnad, fungerat bättre eller till och 

med mycket bättre. 

• En majoritet har svarat att det har fungerat sämre att handleda doktorander på distans. 

• Drygt hälften har svarat att det har gått sämre eller mycket sämre att forska när kollegorna 

har arbetat på distans. Knappt hälften har svarat att det har varit liten skillnad, bättre eller till 

och med mycket bättre. 

Mest distansarbete för kvinnor inom humaniora och konst samt samhällsvetenskap 

Med den första frågan undersöker vi i vilken utsträckning respondenterna har arbetat på distans en 

genomsnittlig vecka under pandemin (se figur 1). Drygt hälften, 55 procent, har svarat att de en stor 

del av sin arbetstid har arbetat på distans (dvs. 81–100 procent av en genomsnittlig vecka). 16 

procent har svarat att de aldrig (0 procent) eller i liten utsträckning har arbetat på distans (1–20 

procent). 

Det är relativt stora skillnader mellan forskningsämnesområden i andelen som svarat att de har 

arbetat 81–100 procent på distans. Högst andel svar i den kategorin står respondenter inom 

samhällsvetenskap samt humaniora och konst för och lägst andel svar står respondenter inom 

medicin och hälsovetenskap för. 

Resultaten visar att inom ett och samma forskningsämnesområde har kvinnorna i högre grad än 

männen arbetat en stor andel av sin arbetstid på distans. För tre av de fyra 

forskningsämnesområdena där svaren var tillräckligt många för att möjliggöra separata analyser för 

kvinnor och män (minst 50), har kvinnor i högre grad än män svarat att de en stor andel av sin 

arbetstid har arbetat på distans under pandemin. Dessa områden är humaniora och konst, medicin 

och hälsovetenskap samt samhällsvetenskap. Inom naturvetenskap har män i högre grad än kvinnor 

svarat att de arbetat en stor andel av sin arbetstid på distans. 
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Figur 1. Ungefär hur stor andel av din arbetstid har du arbetat på distans en genomsnittlig vecka under pandemin? N = 1 344. 
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Citat om distansarbete 

”Jag har jobbat hemma 100% och det har fungerat väldigt bra och jag kan inte tänka mig att gå tillbaka till 

hur det var tidigare. Jag har ganska lång resväg som gör att jag förlorar tid och blir trött.” Kvinna/Medicin 

och hälsovetenskap. 

”Att arbeta hemifrån samtidigt som små barn har behövt vara hemma i längre perioder har påverkat min 

produktivitet negativt. Man/Naturvetenskap. 

”Det har varit en underbar och produktiv period och jag saknar inte fysisk närvaro egentligen.” 

Kvinna/Samhällsvetenskap. 

Hur det har fungerat att forska på distans varierar 

Nästa fråga handlar om hur det har fungerat att forska på distans (se figur 2). De negativa svaren 

överväger något – 54 procent har uppgett att det har fungerat sämre eller mycket sämre att forska på 

distans jämfört med att forska på arbetsplatsen. Övriga 47 procent har svarat att det har varit liten 

skillnad, bättre eller till och med mycket bättre att forska på distans. 

Det finns vissa skillnader mellan forskningsämnesområdena. Kvinnor och män inom 

samhällsvetenskap är mest positiva till att forska på distans – 61 procent respektive 52 procent har 

uppgett att det har varit liten skillnad, fungerat bättre eller mycket bättre jämfört med att forska på 

arbetsplatsen. Det är också de som i högst grad har arbetat på distans (se frågan innan). 
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Män inom medicin och hälsovetenskap samt naturvetenskap har svarat mest negativt – 63 respektive 

61 procent har svarat att det har fungerat sämre eller mycket sämre att forska på distans. Det är 

också de som i lägst grad har arbetat på distans (se frågan innan). 

Figur 2. Jämfört med att forska på arbetsplatsen. Hur har det fungerat att forska när du har arbetat på distans under 

pandemin? N = 1 261. 

minskad stress. Svårt att säga om nackdelarna eller fördelarna överväger?” Kvinna/Humaniora och konst. 

”From my perspective there has been little impact. Most people in my group simply switched to working 

from home for computer-based research such as manuscript preparation, funding application or image 

processing. On that side, it has actually improved as I find writing from home easier without distractions 

from office noise.” Man/Naturvetenskap. 

”In the beginning, I experienced an increase in productivity when working remotely. In the long term 

however, I have been very much affected. Perceived productivity has decreased, motivation decreased, 
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Citat om att forska på distans 

”Decreased productivity due to lack of workspace and thus proper working environment at home.” 

Kvinna/Samhällsvetenskap. 

”Brist på korta samtal i korridor/vid kaffeautomat/möjlighet att ställa snabba frågor/möjlighet att ”tänka högt” 

ihop med någon under fikarasten/lunchen, allt detta har påverkat min forskning till, vad jag tror, det sämre. 

Å andra sidan har det varit möjligt att upparbeta ett lugn, ingen som stör, man kan lägga upp dagen som 

man önskar (med hänsyn till möten osv. såklart), man har mindre logistik att ta hänsyn till, minskad restid, 
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interaction decreased, creativity has dropped. I believe we need interactions to simulate the process of 

generating new hypothesis and significantly advance in science.” Man/Medicin och hälsovetenskap. 

6 av 10 tycker att handledning på distans fungerar sämre 

På frågan hur det har fungerat att handleda doktorander på distans överväger de negativa svaren – 57 

procent har svarat att det har fungerat sämre eller mycket sämre att handleda doktorander på distans 

jämfört med att handleda på arbetsplatsen (se figur 3). Övriga 43 procent har svarat att det har varit 

liten skillnad, fungerat bättre eller mycket bättre. 

Det finns vissa skillnader mellan forskningsämnesområdena, men också mellan kvinnor och män. 

För områdena medicin och hälsovetenskap, naturvetenskap och samhällsvetenskap, där antalet svar 

från kvinnor respektive män var tillräckligt många för att möjliggöra en jämförelse, är männen mer 

negativt inställda till att handleda på distans än kvinnorna. Mest negativa är männen inom 

naturvetenskap – 77 procent har svarat att det har varit sämre eller mycket sämre att handleda på 

distans. 

Mest positiva till handledning på distans är respondenter inom humaniora och konst – 64 procent 

har uppgett att det har varit liten skillnad, bättre eller mycket bättre jämfört med att handleda 

doktorander på arbetsplatsen. 

Figur 3. Jämfört med att handleda doktorander på arbetsplatsen, hur har det fungerat att handleda doktorander när du har 

arbetat på distans under pandemin? N = 861. 
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Citat om att handleda på distans 

”Svårigheter för personal med barn i förskola som behövt vara hemma mycket oftare under pandemin. 

Extremt mycket stress med deadlines, undervisning, handledning samtidigt som man ska ta hand om 

(nästan) friska barn hemma, med kvälls- och nattarbete för att försöka hinna med.” Kvinna/Medicin och 

hälsovetenskap. 

Hur kollegors distansarbete har påverkat forskningen varierar 

Nästa fråga handlar om hur kollegornas distansarbete har påverkat möjligheterna att forska (se figur 

4). De negativa svaren överväger något – drygt hälften, 53 procent, har uppgett att det har blivit 

sämre eller mycket sämre när kollegorna har arbetat på distans. Övriga 47 procent har svarat att de 

inte har märkt någon skillnad, att det blivit bättre eller mycket bättre. Det är vissa skillnader mellan 

forskningsämnesområdena. 

Respondenter inom medicin och hälsovetenskap, naturvetenskap samt teknik är mer negativa än 

respondenter inom humaniora och konst samt samhällsvetenskap. 

Figur 4. Jämfört med när dina kollegor arbetade på arbetsplatsen, hur har dina kollegors distansarbete under pandemin 

påverkat dina möjligheter att forska? N = 1 296. 
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Citat om kollegors distansarbete 

”Jag saknar spontana möten som ger input till den egna forskningen/undervisningen, vilket påverkar 

kvaliteten.” Kvinna/Samhällsvetenskap. 
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”Att inte träffa kollegor lika ofta som tidigare i informella möten, när man möts vid seminarium, i korridoren 

eller fikarummet, har påverkat kreativiteten och inspirationen. Färre nya studier har startats under det 

senaste året och effektiviteten har gått ner då flera i gruppen är mindre inspirerade.” Kvinna/Medicin och 

hälsovetenskap. 

Konsekvenser av pandemin på datainsamlingen, finansieringen, 

publiceringen och rekryteringen 

• En majoritet inom alla undersökta forskningsämnesområden har svarat att datainsamlingen 

som ligger till grund för forskningen har påverkats negativt. 

• Majoriteten har inte har märkt av någon påverkan på resultatet av ansökningar av externa 

forskningsmedel eller på möjligheterna att publicera forskningsresultat. 

• Knappt hälften har svarat att de har gjort av med mindre externa forskningsmedel. Lika 

många har inte märkt av någon betydande påverkan på förbrukningen. 

• Hur rekryteringen av personal har fungerat varierar mellan de olika 

forskningsämnesområdena. Det har gått sämst för respondenter inom naturvetenskap och 

bäst för respondenter inom humaniora och konst samt samhällsvetenskap. 

• Majoriteten av dem som handleder doktorander menar att doktorandernas studier går 

långsammare än planerat. 

7 av 10 tycker att datainsamlingen har påverkats negativt 

En majoritet uppger att datainsamlingen som ligger till grund för forskningen har påverkats negativt 

av pandemin – 71 procent har svarat att det har blivit svårare eller mycket svårare med 

datainsamling under pandemin (se figur 5). Övriga, knappt en tredjedel har uppgett att 

datainsamlingen inte har påverkats, eller att den har blivit lättare eller mycket lättare. Det är inga 

jättestora skillnader mellan forskningsämnesområdena. Men för respondenter inom medicin och 

hälsovetenskap samt teknik har datainsamlingen påverkats mest negativt. 
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Figur 5. I vilken grad har pandemin påverkat datainsamlingen som ligger till grund för din forskning? N = 1 145. 

Citat om datainsamling 

”Clinical research stopped – major impact!” Kvinna/Medicin och hälsovetenskap. 

”Vi har inte kunnat samla in några data alls. Den planerade forskningen ligger därmed på is.” 

Man/Samhällsvetenskap. 

”Corona-relaterad nedstängning på sjukhuset har lett till att forskningen kraftigt påverkats (dvs vi har inte 

kunna utföra kritiska experiment) men lönekostnaderna har bestått. Skulle säga att ca 2 års arbetstid gått 

förlorad bara under Q2-Q4 2020. Det är mer än mitt årliga VR anslag.” Man/Medicin och hälsovetenskap. 

”För oss som arbetar med arkivforskning – och i synnerhet internationellt – har pandemin haft stora 

konsekvenser. Det är också frapperande hur mycket Sverige ligger efter i digitalisering av samlingar.” 

Man/Humaniora och konst. 
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Resultatet av ansökningar har inte påverkats av pandemin för de flesta 

Nästa fråga handlar om utfallet av ansökningar av externa forskningsmedel (se figur 6). Knappt 7 av 

10 har uppgett att de inte märkt av någon skillnad, dvs. pandemin har inte påverkat utfallet av 

ansökningarna. En tredjedel har svarat negativt, dvs. att det har varit svårare att få externa 

forskningsmedel under pandemin. Respondenter inom humaniora och konst samt samhällsvetenskap 

har i högst grad svarat att de inte märkt av någon skillnad. Mest negativa är respondenter inom 

medicin och hälsovetenskap, naturvetenskap samt teknik. Notera att många har svarat att de inte har 

ansökt om externa forskningsmedel under pandemin. 
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Figur 6. Hur har utfallet av dina ansökningar av externa forskningsmedel påverkats av pandemin? N = 840. 
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Hur förbrukningen av forskningsmedel har påverkats av pandemin varierar 

På frågan om hur förbrukningen av externa forskningsmedel har påverkats av pandemin svarar 46 

procent att de gjort av med mindre forskningsmedel och 46 procent att de inte har märkt av någon 

betydande påverkan (se figur 7). Övriga 8 procent har uppgett att de gör av med mer 

forskningsmedel. Det är inga särskilt stora skillnader mellan forskningsämnesområdena. Andelen 

som svarat att de har gjort av med mindre medel är störst inom humaniora och konst samt 

samhällsvetenskap. Den är minst inom medicin och hälsovetenskap samt teknik.  
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Figur 7. Hur har förbrukningen av dina externa forskningsmedel påverkats av pandemin? N = 979. 
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Citat om förbrukning av externa forskningsmedel 

”Bidragspengarna tickar på för löner, men det går inte att samla in den data som pengarna har givits för. 

Detta blir förstås ett problem.” Kvinna/Samhällsvetenskap. 

”Familjesituation och boendemiljö påverkar mycket. Jag har varit hemma med små barn väldigt mycket 

under pandemin. Eftersom jag i huvudsak är finansierad genom stipendier betyder det att jag har förlorat 

mycket forskningstid (eller jag behöver utföra samma mängd forskning på kortare tid). Jag behöver ju 

fortfarande använda mina medel som är till för levnadskostnader oavsett om jag kan forska eller inte.” 

Kvinna/Humaniora och konst. 

Möjligheterna att publicera har inte förändrats för de flesta 

På frågan om möjligheterna att publicera forskningsresultat har förändrats under pandemin svarar 7 

av 10 att de inte har märkt av någon förändring (se figur 8). Ungefär en fjärdedel har svarat att det 

har blivit svårare. Det finns vissa skillnader mellan forskningsämnesområden, men i synnerhet 

mellan kvinnor och män inom ett och samma forskningsämnesområde. Inom de fyra områdena där 

antalet svar var tillräckligt många för att möjliggöra en uppdelning på kvinnor och män har kvinnor i 

högre grad än män svarat att det har blivit svårare att publicera sin forskning. Den andelen är högst 

bland kvinnor inom naturvetenskap, 39 procent, och lägst bland män inom humaniora och konst, 14 

procent. 
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Figur 8. Hur har möjligheterna att publicera dina forskningsresultat förändrats under pandemin? N = 1 199. 
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Citat om publicering 

”Coronapandemin kommer väsentligt att försena publicering av forskning eftersom materialinsamling 

påverkas pga omöjlighet att resa samt att relevanta arkiv och bibliotek hålls stängda.” Kvinna/Humaniora 

och konst. 

Hur pandemin har påverkat rekryteringen av personal varierar 

Hur rekryteringen av personal har påverkats under pandemin varierar mellan de olika 

forskningsämnesområdena (se figur 9). På totalen överväger de negativa svaren, knappt hälften, 49 

procent, har uppgett att det har blivit svårare. Men en nästan lika hög andel, 48 procent, har svarat 

att de inte har märkt av någon skillnad. Högst andel negativa svar står respondenter inom 

naturvetenskap för – drygt 60 procent tycker att det har blivit svårare. Även medicin och 

hälsovetenskap samt teknik har höga andelar negativa svar. Andelen negativa svar är betydligt 

mindre inom humaniora och konst samt samhällsvetenskap. Där har majoriteten svarat att de inte 

har märkt av någon skillnad. Notera att många har svarat att de inte har rekryterat under pandemin. 
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Figur 9. Hur upplever du att rekryteringen av personal har påverkats under pandemin? N = 665. 
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Citat om rekrytering 

”Jag har skjutit upp fältarbete och rekrytering av ny postdoc. Konferenser och workshops har blivit inställda 

vilket satt nya samarbeten på sparlåga. Undervisningen har tagit galet mycket mer tid.” 

Kvinna/Naturvetenskap. 

Doktorandernas studier går långsammare än planerat för 6 av 10 

Den här frågan handlar om i hur hög grad handledare bedömer att doktorander har fullföljt sina 

studier enligt studieplanen under pandemin (se figur 10). De negativa svaren dominerar – 58 procent 

av dem som handleder doktorander uppger att det går långsammare än planerat. 41 procent att det 

inte är någon skillnad, dvs. att det går enligt planen. Det är inga dramatiska skillnader mellan 

forskningsämnesområdena. Högst andel negativa svar står handledare inom medicin och 

hälsovetenskap samt naturvetenskap för. Notera att många har svarat att de inte handleder någon 

doktorand. 
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Figur 10. I hur hög grad bedömer du att doktorander som du handleder har fullföljt sina studier enligt studieplanen under 

pandemin? N = 831. 
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Konsekvenser av pandemin på arbetstiden som läggs på forskning och 

karriärutveckling 

• Knappt 3 av 10 har svarat att undervisningen tagit forskningstid i anspråk under pandemin. 

Det har inneburit att de antingen forskar mindre eller har arbetat övertid för att forska lika 

mycket som före pandemin. 

• Lektorer har i högst grad svarat att arbetstiden som de lägger på forskning har blivit lidande, 

eftersom undervisningen tagit mer tid. 

• Knappt hälften har svarat att de inte har märkt av någon påverkan på karriärutvecklingen 

under pandemin. 

• 4 av 10 har svarat att karriärutvecklingen har fungerat dåligt under pandemin. 

• Meriteringsanställda har i högst grad svarat att karriärutvecklingen har fungerat dåligt. 

Särskilt lektorer tycker att undervisningen har tagit forskningstid i anspråk 

Med den här frågan undersöker vi hur arbetstiden som läggs ner på forskning har förändrats som en 

konsekvens av pandemin. 42 procent lägger ner ungefär lika mycket tid på forskning som före 

pandemin och 23 procent lägger ner mer tid (se figur 11). Övriga, dvs. 36 procent, lägger ner mindre 

tid på forskningen under pandemin jämfört med före, eller så lägger de ner lika mycket tid, men har 
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då arbetat övertid eftersom undervisningen tagit mer tid. Av dessa har 28 procent svarat att 

undervisningen tagit forskningstid i anspråk under pandemin, vilket har inneburit att de antingen 

forskar mindre (14 procent) eller har arbetat övertid för att forska lika mycket som före pandemin 

(14 procent). 

Det finns vissa skillnader mellan forskningsämnesområdena. Till exempel är andelen som svarat att 

de lägger ner mindre tid på forskningen eftersom undervisningen tar mer tid högst inom humaniora 

och konst samt samhällsvetenskap. Andelen är lägst inom medicin och hälsovetenskap. 

För tre av de fyra forskningsämnesområdena där antalet svar var tillräckligt många för att 

möjliggöra en uppdelning mellan kvinnor och män, har fler kvinnor än män svarat att arbetstiden 

som läggs på forskning blivit lidande av att undervisningen tar mer tid. Det gäller humaniora och 

konst, medicin och hälsovetenskap samt samhällsvetenskap. En sådan könsskillnad syns däremot 

inte för området naturvetenskap. 

I de olika anställningskategorierna är det framför allt lektorerna som har svarat att arbetstiden som 

de lägger på forskning har blivit lidande eftersom undervisningen tar mer tid (se figur 12). 
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Figur 11. Jämfört med före pandemin, hur har arbetstiden som du lägger på forskning förändrats under pandemin? N = 

1 344. 
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Figur 12. Jämfört med före pandemin, hur har arbetstiden som du lägger på forskning förändrats under pandemin? Uppdelat 

på huvudsaklig anställning vid lärosätet. N = 1 345. 
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Citat om arbetstiden som har lagts på forskning 

”Forskningen ramlar alltid ner i prioritering när distansundervisningen kräver uppmärksamhet. Det har lett 

till stora förseningar i forskningsarbetet.” Man/Samhällsvetenskap. 

”The amount of teaching has dramatically increased for me, and on line teaching requires far more time 

than in class learning, especially for the first transitions. There has been no compensation for this in my 

time paid for teaching nor for the amount of time it takes away from my primary position which is research. 

this cannot be explained to a funding agency.” Kvinna/Naturvetenskap. 

”Det har inte påverkat mig så mycket tidsmässigt som det har påverkat de kollegor i mitt forskningsprojekt 

som har haft mycket undervisning, för de har lagt mycket mer tid på undervisning och har inte hunnit göra 

den forskning som var inplanerat. Vilket naturligtvis betyder mindre produktivitet i projektet, som jag 

ansvarar för. Det har skapat mycket stress för mig.” Kvinna/Samhällsvetenskap. 

”Jag arbetar som lektor med 30 % forskning i tjänsten. Under pandemin har undervisningen har ätit upp 

stora delar av min arbetstid, vilket gjort att jag behövt förlägga forskning till kvällar och helger. Det känns 

inte hållbart i längden.” Kvinna/Humaniora och konst. 
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”Stort ansvar för nya arbetsuppgifter vad gäller undervisning och examination har lagts på lärare när 

undervisningen gick över till digital. Detta ”äter” förstås tid från forskningen eller fritiden och kan på sikt 

leda till utmattningsdepressioner eller att forskningsmedel används till undervisning.” Kvinna/Teknik 

Särskilt meriteringsanställda tycker att karriärutvecklingen har fungerat dåligt 

På frågan om hur karriärutvecklingen som forskare har fungerat under pandemin har 47 procent 

svarat att de inte märkt av någon påverkan. 40 procent svarar att karriärutvecklingen har fungerat 

dåligt och en mindre andel, 14 procent, har svarat att karriärutvecklingen har fungerat bra (se figur 

13). Kvinnor och män inom det naturvetenskapliga området är mest negativa – 51 procent 

respektive 46 procent har uppgett att det har fungerat dåligt. Kvinnor inom humaniora och konst 

samt samhällsvetenskap är mest positiva – 18 procent respektive 20 procent har svarat att det har 

fungerat bra. 

I de olika anställningskategorierna har meriteringsanställda i högst grad svarat att 

karriärutvecklingen har fungerat dåligt under pandemin – 63 procent av kvinnorna och 56 procent av 

männen (se figur 14). Professorer har i högst grad svarat att de inte märkt av någon påverkan på 

karriärutvecklingen under pandemin. 

Figur 13. Hur bedömer du att din karriärutveckling som forskare har fungerat under pandemin? N = 1 170. 
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Figur 14. Hur bedömer du att din karriärutveckling som forskare har fungerat under pandemin? Uppdelat på huvudsakligt 

anställning. N = 1 171. 
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Citat om karriärutveckling 

”Had to completely change my topic of research while I have a 2 years postdoc stipend. Impacting 

negatively career prospects.” Kvinna/Medicin och hälsovetenskap. 

”Being a newly employed postdoc at xx, I feel that the pandemic has decreased my chances for networking 

with new colleagues as well as planning for future collaborations. Having to book digital meetings for 

networking or eventual cooperations is in my experience much more difficult than talking casually about 

such things over a lunch for example. Thus, I expect the pandemic to have longer-term impacts on my 

future research.” Kvinna/Naturvetenskap. 

”Helt tappat den akademiska miljön, dvs. diskussioner med kollegor som kan leda till samarbeten och 

forskningsuppslag. Då jag inte har en tenure track-tjänst så räknar jag min karriär som över (trots att jag 

fått nytt VR på fyra år), då jag är beroende av fungerande samarbeten och interaktioner.” 

Man/Naturvetenskap. 

”Jag har fått gå ner till halvtid eftersom kommunen bara erbjuder 25 timmar barnomsorg i veckan, och det 

fungerar dåligt att arbeta hemma utanför dessa tider. I praktiken innebär halvtidsarbete att allt annat 

(administration, mail, studentärenden, enkäter, annat som på pappret inte ”finns” tar större andel av 

arbetstiden, och eftersom det inte går att hoppa över undervisningen så är det forskningen som återstår att 

skära ner på. I praktiken har jag inte fått något gjort på mitt xxx-projekt sedan pandemin började.” 

Man/Naturvetenskap. 
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Konsekvenser på forskningsinriktning, samarbeten och samverkan 

• En tredjedel har inte svarat att de inte har behövt ändra på sin forskning och knappt en 

fjärdedel har svarat att de har behövt ändra mycket eller väldigt mycket.  

• För 6 av 10 har internationella samarbeten minskat eller i princip upphört. 

• För knappt 6 av 10 har samverkan minskat eller i princip upphört. 

Vissa har ändrat på sin forskning, andra inte 

Med den här frågan undersöker vi om pandemin har lett till att forskningen har ändrats (se figur 15). 

Det kan t.ex. handla om att pandemin har lett till nya forskningsfrågor, att metoden för 

datainsamling har behövt ändrats eller att inriktningen på forskningen har ändrats. 43 procent har 

svarat att de har behövt ändra lite och 33 procent har svarat att pandemin inte har påverkat deras 

forskning. Övriga, knappt 1 av 4, har svarat att de har behövt ändra mycket eller väldigt mycket. 

Det är vissa skillnader mellan forskningsämnesområdena. Andelen som svarat att de har behövt 

ändra mycket eller väldigt mycket är högst inom medicin och hälsovetenskap samt 

samhällsvetenskap. Den är lägst inom naturvetenskap. 

Figur 15. I vilken grad har du behövt ändra din forskning som en konsekvens av pandemin? N = 1 344. 
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Citat om ändring av forskning 

”Due to the pandemic I have had to temporarily change my research topic (to COVID related). This will 

have consequences later on when I have to show my results in my own topic.” Kvinna/Medicin och 

hälsovetenskap. 

”I have started new projects related to coronavirus that may affect the long-term focus of my research 

group.” Man/Medicin och hälsovetenskap. 

”Pandemin har tvingat fram andra lösningar för datainsamling och givetvis kan det bli andra utfall p.g.a. 

pandemin.” Kvinna/Medicin och hälsovetenskap. 

”A long-term benefit is that the coronavirus pandemic forced me to identify activities that can be carried out 

far more efficiently on-line.” Man/Humaniora och konst. 

”Vi har fått hitta alternativa lösningar för att samla in informerade samtycken och hoppas att detta inte 

vållar bekymmer längre fram.” Kvinna/Humniora och konst. 

Internationella samarbeten har minskat för 6 av 10 

På frågan om hur internationella samarbeten har påverkats under pandemin dominerar de negativa 

svaren (se figur 16). På totalen har 12 procent svarat att de i princip har upphört och 48 procent att 

de har minskat. Övriga 41 procent har svarat att de inte har påverkats eller ökat. Det är inga tydliga 

skillnader mellan forskningsämnesområdena. Men högst andel negativa svar finns inom teknik – 69 

procent har svarat att internationella samarbeten i princip har upphört eller minskat. 
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Figur 16. Hur har internationella samarbeten i din forskning påverkats under pandemin? N = 1 153. 
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Citat om internationella samarbeten 

”Framför allt så är det de internationella kontakterna som minskat.” Man/Teknik. 

”I believe that the most noticeable effect is on the social interaction/communication/collaboration with other 

researchers abroad. Online meetings etc. hardly substitute casual conversations and allow to strike up new 

collaborative efforts.” Kvinna/Medicin och hälsovetenskap. 

”De internationella kontakterna och kontakter med andra lärosäten fungerar lättare när alla är inställda på 

digitala möten.” Kvinna/Humaniora och konst. 

Samverkan har minskat för 6 av 10 

Nästa fråga handlar om hur samverkan med aktörer utanför högskolesektorn har påverkats under 

pandemin. Liksom för den föregående frågan dominerar de negativa svaren (se figur 17). 10 procent 

har svarat att samverkan i princip har upphört och 48 procent att den har minskat. Övriga 42 procent 

har svarat att den inte har påverkats eller ökat. Det finns vissa skillnader mellan 

forskningsämnesområdena. Teknik sticker ut med en hög andel negativa svar – drygt 3 av 4 har 

svarat att samverkan med aktörer utanför högskolesektorn i princip har upphört eller har minskat. 
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Figur 17. Hur har din samverkan med aktörer utanför högskolesektorn påverkats under pandemin? N = 969. 
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Citat om samverkan 

”Vårt forskningsämne har drabbats hårt under pandemin då vi arbetar med innovation och tillämpad 

forskning. Våra forskningspartners är ofta medelstora- och stora företag i Europa har permitterad personal 

vilket gör att det är svårt att få kontakt. De är inte heller villiga att ingå i forskningsprojekt utan har fullt upp 

att hålla sin verksamhet igång. Behöver mer statliga medel för grundforskning inom ämnet för att hålla 

uppe den forskning och verksamhet vi under många år skapat. På lång sikt riskerar vi att behöva skära ner 

stora delar av våran verksamhet och säga upp många forskare/lärare.” Man/Teknik. 

Upplevelser av digitala sammankomster 

• Respondenterna var mest nöjda med digitala möten och digitala seminarier. 

• Respondenterna var minst nöjda med digitala konferenser. 

• Kvinnor som svarat är mer positiva till digitala sammankomster än män. 

Kvinnor är mer positiva till digitala sammankomster än män 

Som en konsekvens av pandemin har fysiska sammankomster ställts om och blivit digitala. Vi 

ställde frågor om upplevelsen av några vanliga fysiska sammankomster inom högskolans 

verksamhet: digitala disputationer, digitala seminarier, digitala workshoppar, digitala konferenser, 

digitala föreläsningar och digitala möten. Vi redovisar resultaten uppdelade på kvinnor och män i 
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figur 18 sorterade fallande från vänster efter andelen som svarat att de upplever digitala 

sammankomster som mycket dåliga eller dåliga. Respondenterna var mest nöjda med digitala möten 

och digitala seminarier och minst nöjda med digitala konferenser. Genomgående är kvinnorna mer 

positiva till digitala sammankomster än män. 

Figur 18. Beskriv din upplevelse av digitala disputationer, (N = 1 125), digitala seminarier (N = 1 320), digitala workshoppar 

(N = 1 143), digitala konferenser (N = 1 098), digitala föreläsningar (N = 1 241) och digitala möten (N = 1 334). 
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Citat om digitala sammankomster 

”I would say that I am mostly negatively affected by international conferences not running in person and 

thus collaborations and networking opportunities were lost/never got started. I expect this to impact my 

productivity and career for at least next 5 years.” Kvinna/Naturvetenskap. 

”Effektivare möten på distans.” Kvinna/Medicin och hälsovetenskap. 

“Conferences are completely lacking any value it would make them worth attending, for instance, the 

spontaneous discussions colleagues you haven't talked to for a while, bumping into interesting 

posters/talks, developing scientific network, getting to know talented students etc.” Man/Naturvetenskap. 

”Digitala plattformar har gjort det lättare att möta folk över hela världen än innan pandemin (om det finns 

något positivt med pandemin så är det detta), men eftersom tröskeln för att ha ett digitalt möte har 

försvunnit lägger vi också mycket tid på onödiga zoom möten kan jag tycka.” Man/Humaniora och konst. 
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”Ang digitala möten/seminarier/föreläsningar mm - ser jag att de gjort det möjligt att interagera med 

kollegor i det internationella forskarsamhället,. På så sätt är det bra och det finns poäng med digitala 

utbyten. Likaså kan digitala möten underlätta snabba beslut osv. Men - kvalitén I digital samverkan ser jag 

som genomgående sämre än att ses.” Kvinna/Samhällsvetenskap. 

”Tiden för möten har mångdubblats under pandemin, från att tid frigjordes pga inställda möten har min 

kalender nu fyllts och min forskning hamnar ofta på undantag. Istället för att avhandla mindre saker 

kollegor emellan när man ses på arbetsplatsen bokas nu möten och en dag blir lätt uppbokad. Eftersom 

alla möten sker digitalt kan man vara med överallt (olika orter/länder inom loppet av minuter) och mer eller 

mindre non-stop från morgon till kväll.” Kvinna/Samhällsvetenskap. 

Sammanfattande slutsatser av undersökningen 

UKÄ:s enkätundersökning till forskare visar att coronapandemin för vissa av respondenterna inte 

har haft särskilt stora konsekvenser för deras forskning och att pandemin till och med har lett till 

positiva förändringar. För många andra har pandemin haft stor negativ påverkan på deras forskning. 

Det här varierade resultatet syns i svaren för flera av frågorna eftersom andelen positiva svar på 

totalnivå är ungefär lika som andelen negativa svar. Fritextsvaren ger också en varierad bild – vissa 

saker har fungerat bra och andra har fungerat dåligt. Med det i åtanke vill UKÄ lyfta ett antal 

områden som kräver extra uppmärksamhet och kan vara grund för vidare fördjupningsstudier eller 

åtgärder. 

Ett resultat som sticker ut är att många har uppgett att datainsamlingen har försvårats eller inte 

kunnat genomföras som planerat. Det är ett utbrett problem för respondenter inom olika 

forskningsämnesområden. Inom humaniora och konst och samhällsvetenskap har t.ex. arkiv och 

bibliotek inte varit tillgängliga i önskvärd utsträckning och undersökningar har inte kunnat 

genomföras på grund av besöksförbud. Inom medicin och hälsovetenskap har det till exempel inte 

gått att genomföra experiment på grund av restriktioner för patientbesök. Inom naturvetenskap har 

det till exempel varit svårare att genomföra fältresor och fältexperiment på grund av reseförbud. 

Av undersökningen framgår dessutom att forskningen blivit lidande av att undervisningen har tagit 

mer tid i och med omställningen till distansundervisning. För en tredjedel har undervisningen tagit 

forskningstid i anspråk, vilket har inneburit att de antingen lägger mindre arbetstid på forskning eller 

har arbetat övertid för att kunna lägga lika mycket arbetstid på forskning som före pandemin. Av de 

undersökta anställningskategorierna är det lektorer som har drabbats hårdast. 

Förbrukningen av externa forskningsmedel har för knappt hälften minskat. Det kan vara en 

konsekvens av att datainsamlingen inte har kunnat genomföras som planerat eller för att forskningen 

trängts undan på grund av omställningen till distansundervisning. 

Många anser att distansarbete under pandemin har påverkat forskningen negativt. Det finns en 

utbredd oro att avsaknaden av att mötas fysiskt kommer att få negativa konsekvenser på forskningen 

genom försämrad produktivitet och kvalitet. Främst beror det på att sociala interaktioner för många 

respondenter är viktiga för motivationen och kreativiteten. Av undersökningen framgår att det är vid 
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de korta, informella mötena som tankar och idéer dryftas och testas samt att det inte går att ersätta 

dem med digitala sammankomster. Flera lyfter också att hemmiljön inte är en bra arbetsmiljö, vilket 

till exempel kan bero på att familjemedlemmar har varit hemma eller att hemmet inte är en bra 

arbetsplats rent ergonomiskt. 

Hur bra det har fungerat att forska på distans beror också på arbetsuppgifterna. Vissa uppger att det 

fungerar bra att skriva artiklar eller forskningsansökningar på distans. Men är man i en 

datainsamlingsfas går det sämre. 

Överlag är respondenterna relativt nöjda med digitala möten och digitala seminarier. Däremot är de 

betydligt mindre nöjda med digitala konferenser. Ett intressant resultat är att kvinnor är mer positiva 

än män till digitala sammankomster. 

Trots att fokus i den här undersökningen inte är på doktorander och forskarutbildning, finns tecken 

på negativa konsekvenser på forskarutbildningen. Många som handleder doktorander uppger att 

distansarbetet under pandemin har påverkat handledningen negativt. Dessutom uppger en majoritet 

av dem som handleder doktorander att doktorandernas studier går långsammare än planerat. 

Knappt en fjärdedel har behövt ändra mycket eller väldigt mycket på sin forskning. Det kan till 

exempel bero på. en omställning till covid-19-forskning eller en anpassning av forskningen på grund 

av problemen med datainsamlingen. 

Den här undersökningen har genomförts under pågående pandemi. I vilken utsträckning de 

observerade förändringarna är bestående och vad de får för långsiktiga konsekvenser på forskningen 

kan bara framtiden utvisa. UKÄ kommer inom ramen för pandemiuppdraget och i den reguljära 

statistikverksamheten att fortsätta följa upp pandemins konsekvenser på forskningen. 
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Bilaga 1. Enkäten. 

Enkätundersökning till forskare om pandemins konsekvenser på forskningen 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) har från regeringen fått i uppdrag att undersöka konsekvenser 

av coronaviruset på högskolans verksamheter, på både kort och lång sikt. 

Den här studien syftar till att ta reda på vad coronapandemin kan leda till för kortsiktiga och 

långsiktiga konsekvenser på forskningen vid Sveriges universitet och högskolor. Vi ber därför er 

som har forskning som en del av arbetsuppgiften att bidra med era erfarenheter. Doktorander ingår 

inte i den här studien då vi undersöker deras upplevelser och erfarenheter under pandemin på andra 

sätt. 

Eftersom vi vill fånga konsekvenserna av pandemin på forskningen och inte undervisningen ber vi 

er att så långt det är möjligt tänka på hur du i din roll som forskare och din forskning har påverkats 

av pandemin. 

Det är 22 frågor och tar 5–10 minuter att fylla i. 

Tack för er medverkan. 

Bakgrundsfrågor 

1. Vid vilket universitet eller vilken högskola är du i huvudsak verksam? 

□ Beckmans designhögskola 

□ Blekinge tekniska högskola 

□ Chalmers tekniska högskola 

□ Enskilda Högskolan Stockholm 

□ Ericastiftelsen 

□ Ersta Sköndal Bräcke högskola 

□ Evidens AB 

□ Försvarshögskolan 

□ Gammelkroppa skogsskola 

□ Gymnastik- och idrottshögskolan 

□ Göteborgs universitet 

□ Handelshögskolan i Stockholm 
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□ Högskolan Dalarna 

□ Högskolan i Borås 

□ Högskolan i Gävle 

□ Högskolan i Halmstad 

□ Högskolan i Skövde 

□ Högskolan Kristianstad 

□ Högskolan Väst 

□ Johannelunds teologiska högskola 

□ Karlstads universitet 

□ Karolinska institutet 

□ Konstfack 

□ Kungl. Konsthögskolan 

□ Kungl. Musikhögskolan i Stockholm 

□ Kungl. Tekniska högskolan 

□ Linköpings universitet 

□ Linnéuniversitetet 

□ Luleå tekniska universitet 

□ Lunds universitet 

□ Malmö universitet 

□ Mittuniversitetet 

□ Mälardalens högskola 

□ Newmaninstitutet 

□ Röda Korsets högskola 

□ Skandinaviens akademi för psykoterapiutveckling 

□ Sophiahemmet högskola 

□ Stiftelsen Högskolan i Jönköping 
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□ Stockholms konstnärliga högskola 

□ Stockholms Musikpedagogiska Institut 

□ Stockholms universitet 

□ Svenska institutet för kognitiv psykoterapi 

□ Sveriges lantbruksuniversitet 

□ Södertörns högskola 

□ Umeå universitet 

□ Uppsala universitet 

□ Örebro teologiska högskola 

□ Örebro universitet 

2. Är du kvinna, man eller har du en annan könsidentitet? 

□ Kvinna 

□ Man 

□ Annan könsidentitet (personer som inte är eller känner att de tillhör könen man eller kvinna) 

3. Vilket år är du född? 

4. Vilken är din huvudsakliga anställning vid lärosätet? 

□ Professor 

□ Lektor 

□ Forskare 

□ Biträdande lektor 

□ Forskarassistent 

□ Postdoktor 

□ Adjunkt 

□ Annan forskande personal 

□ Inte anställd vid lärosätet, dvs. jag är anknuten och anställd hos annan arbetsgivare 

5. Inom vilken forskningsämnesgrupp forskar du huvudsakligen? 
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Naturvetenskap 

□ Fysik 

□ Biologi 

□ Kemi 

□ Data- och informationsvetenskap 

□ Geovetenskap och miljövetenskap 

□ Matematik 

□ Annan naturvetenskap 

Teknik 

□ Maskinteknik 

□ Elektroteknik och elektronik 

□ Samhällsbyggnadsteknik 

□ Industriell bioteknik 

□ Materialteknik 

□ Kemiteknik 

□ Naturresursteknik 

□ Medicinteknik 

□ Nanoteknik 

□ Miljöbioteknik 

□ Annan teknik 

Medicin och hälsovetenskap  

□ Klinisk medicin 

□ Medicinska och farmaceutiska grundvetenskaper 

□ Hälsovetenskap 

□ Medicinsk bioteknologi 

□ Annan medicin och hälsovetenskap 
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Lantbruksvetenskap och veterinärmedicin 

□ Lantbruksvetenskap, skogsbruk och fiske 

□ Annan lantbruksvetenskap 

□ Veterinärmedicin 

□ Husdjursvetenskap 

□ Bioteknologi med applikationer på växter och djur 

Samhällsvetenskap             

□ Ekonomi och näringsliv 

□ Utbildningsvetenskap 

□ Sociologi 

□ Statsvetenskap 

□ Psykologi 

□ Juridik 

□ Medie- och kommunikationsvetenskap 

□ Social och ekonomisk geografi 

□ Annan samhällsvetenskap 

Humaniora och konst 

□ Språk och litteratur 

□ Historia och arkeologi 

□ Konst 

□ Filosofi, etik och religion 

□ Annan humaniora 

Distansarbete 

6. Ungefär hur stor andel av din arbetstid har du arbetat på distans en genomsnittlig vecka under 

pandemin? 

□ 0 % 
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□ 1–20 % 

□ 21–40 % 

□ 41–60 % 

□ 61–80 % 

□ 81–100 % 

7. Jämfört med att forska på arbetsplatsen. Hur har det fungerat att forska när du har arbetat på 

distans under pandemin? 

□ Mycket bättre. 

□ Bättre. 

□ Liten skillnad mot att forska på arbetsplatsen. 

□ Sämre. 

□ Mycket sämre. 

□ Inte relevant eftersom jag inte har forskat på distans under pandemin. 

8. Jämfört med att handleda doktorander på arbetsplatsen. Hur har det fungerat att handleda 

doktorander när du har arbetat på distans under pandemin? 

□ Mycket bättre. 

□ Bättre. 

□ Liten skillnad mot att handleda på arbetsplatsen. 

□ Sämre. 

□ Mycket sämre. 

□ Inte relevant eftersom jag inte har handlett någon doktorand på distans under pandemin. 

9. Jämfört med när dina kollegor arbetade på arbetsplatsen. Hur har dina kollegors distansarbete 

under pandemin påverkat dina möjligheter att forska? 

□ Det har blivit mycket bättre. 

□ Det har blivit bättre. 

□ Jag märker ingen skillnad. 

□ Det har blivit sämre. 
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□ Det har blivit mycket sämre. 

□ Inte relevant eftersom ingen av mina kollegor har arbetat på distans. 

Datainsamling, finansiering, publicering och rekrytering 

10. I vilken grad har pandemin påverkat datainsamlingen som ligger till grund för din forskning? 

□ Det har blivit mycket lättare. 

□ Det har blivit lättare. 

□ Ingen betydande påverkan. 

□ Det har blivit svårare. 

□ Det har blivit mycket svårare. 

□ Inte relevant eftersom jag inte har genomfört någon datainsamling under pandemin. 

□ Inte relevant eftersom min forskning inte bygger på datainsamling. 

11. Hur har utfallet av dina ansökningar av externa forskningsmedel påverkats av pandemin? 

□ Det har blivit lättare att få externa medel. 

□ Jag har inte märkt någon skillnad. 

□ Det har blivit svårare att få externa medel. 

□ Inte relevant eftersom jag inte har ansökt om externa forskningsmedel under pandemin. 

12. Hur har förbrukningen av dina externa forskningsmedel påverkats av pandemin? 

□ Jag gör av med mindre medel. 

□ Jag har inte märkt av någon betydande påverkan. 

□ Jag gör av med mer medel. 

□ Inte relevant eftersom jag inte har några externa forskningsmedel. 

13. Hur har möjligheterna att publicera dina forskningsresultat förändrats under pandemin? 

□ Det har blivit lättare. 

□ Jag har inte märkt av någon förändring. 

□ Det har blivit svårare. 

□ Inte relevant eftersom jag inte har försökt att publicera något. 
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14. Hur bedömer du att din karriärutveckling som forskare har fungerat under pandemin? 

□ Det har fungerat bra. 

□ Jag har inte märkt av någon påverkan. 

□ Det har fungerat dåligt. 

□ Frågan är inte relevant för mig. 

15. Hur upplever du att rekryteringen av personal har påverkats under pandemin? 

□ Det har blivit lättare att rekrytera. 

□ Jag märker inte av någon skillnad. 

□ Det har blivit svårare att rekrytera. 

□ Inte relevant eftersom jag inte har rekryterat personal. 

16. Jämfört med före pandemin. Hur har arbetstiden som du lägger på forskning förändrats under 

pandemin? Ange det svar som passar bäst. 

□ Jag lägger ner mer tid, eftersom jag undervisar mindre. 

□ Jag lägger ner mer tid. 

□ Jag lägger ner ungefär lika mycket tid. 

□ Jag lägger ner ungefär lika mycket tid, men jag måste arbeta övertid nu för att hinna med 

forskningen eftersom undervisningen tar mer tid. 

□ Jag lägger ner mindre tid, eftersom undervisningen tar mer tid. 

17. I hur hög grad bedömer du att doktorander som du handleder har fullföljt sina studier enligt 

studieplanen under pandemin? 

□ Det går snabbare än planerat. 

□ Ingen skillnad. 

□ Det går långsammare än planerat. 

□ Inte relevant för jag handleder ingen doktorand. 
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Forskningsinriktning 

18. I vilken grad har du behövt ändra din forskning som en konsekvens av pandemin? T.ex. kan 

pandemin ha lett till nya forskningsfrågor, att metod för datainsamling har behövt ändrats, att 

inriktningen på forskningen har ändrats. 

□ Jag har behövt ändra väldigt mycket. 

□ Jag har behövt ändra mycket. 

□ Jag har behövt ändra lite. 

□ Pandemin har inte påverkat min forskning. 

Samarbeten/samverkan 

19. Hur har internationella samarbeten i din forskning påverkats under pandemin? 

□ De har ökat i omfattning. 

□ De har inte påverkats. 

□ De har minskat i omfattning. 

□ De har i princip helt upphört. 

□ Inte relevant eftersom min forskning inte inbegriper internationella samarbeten. 

20. Hur har din samverkan med aktörer utanför högskolesektorn påverkats under pandemin? 

□ Den har ökat i omfattning. 

□ Den har inte påverkats. 

□ Den har minskat i omfattning. 

□ Den har i princip helt upphört. 

□ Inte relevant eftersom min forskning inte inbegriper samverkan med aktörer utanför 

högskolesektorn. 

Ökad grad av digitalisering 

21. Beskriv din upplevelse av: 

Digitala disputationer 1–5: 1 (mycket dåligt), 2 (dåligt), 3 (varken bra eller dåligt), 4 (bra), 5 

(mycket bra), Ej deltagit/ej relevant. 

Digitala seminarier 1–5: 1 (mycket dåligt), 2 (dåligt), 3 (varken bra eller dåligt), 4 (bra), 5 (mycket 

bra), Ej deltagit/ej relevant. 
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Digitala workshops 1–5: 1 (mycket dåligt), 2 (dåligt), 3 (varken bra eller dåligt), 4 (bra), 5 (mycket 

bra). 

Digitala konferenser 1–5: 1 (mycket dåligt), 2 (dåligt), 3 (varken bra eller dåligt), 4 (bra), 5 (mycket 

bra), Ej deltagit/ej relevant. 

Digitala föreläsningar 1–5: 1 (mycket dåligt), 2 (dåligt), 3 (varken bra eller dåligt), 4 (bra), 5 

(mycket bra), Ej deltagit/ej relevant. 

Digitala möten 1–5: 1 (mycket dåligt), 2 (dåligt), 3 (varken bra eller dåligt), 4 (bra), 5 (mycket bra), 

Ej deltagit/ej relevant. 

22. Är det något mer som du vill tillägga om vad coronapandemin kan leda till för kortsiktiga och 

långsiktiga effekter på din forskning? 
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Bilaga 2. Information om respondenterna 

Av totalt 1 356 enkätsvar var 35 procent på engelska och 65 procent på svenska. 

Antalet svar per lärosäte och andelar kvinnor respektive män. Minsta antalet svar per cell som visas är 10. 

Lärosäten Andel kvinnor Andel män Andel annan könsidentitet Totalt 

Chalmers tekniska högskola 38 % 58 % 

Högskolan Kristianstad 74 % 23 % 

Karolinska institutet 55 % 44 % 

Luleå tekniska universitet 34 % 66 % 

Mälardalens högskola 45 % 53 % 

Stockholms universitet 55 % 44 % 

Uppsala universitet 47 % 51 % 

Andra 60 % 40 % 

Totalsumma 52 % 47 % 1 % 1 356 

Antalet svar per forskningsämnesområde och andelar kvinnor respektive män. Minsta antalet svar per cell som visas är 10. 

48 

31 

441 

88 

75 

445 

208 

20 

Forskningsämnesområde Andel 
kvinnor 

Andel 
män 

Andel annan 
könsidentitet 

Totalt 
antal 

Humaniora och konst 

Lantbruksvetenskap och 
veterinärmedicin 

66 % 34 % 176 

Medicin och hälsovetenskap 57 % 42 % 445 

Naturvetenskap 41 % 58 % 

Samhällsvetenskap 58 % 41 % 

Teknik 29 % 70 % 

Total 52 % 47 % 1 % 1 356 

Antalet svar per huvudsaklig anställning och andelar kvinnor respektive män. Minsta antalet svar per cell som visas är 10. 

379 

258 

97 

Huvudsaklig anställning Andel kvinnor Andel män Andel annan könsidentitet Totalt antal 

Professor 43 % 57 % 

Lektor 58 % 42 % 

Forskare 50 % 48 % 

Biträdande lektor 43 % 55 % 

Forskarassistent 48 % 52 % 

Postdoktor 56 % 43 % 

Annan forskande personal 62 % 37 % 

Adjunkt 71 % 29 % 

Inte anställd vid lärosätet 57 % 43 % 56 

Total 52 % 47 % 1 % 1 356 

352 

338 

255 

47 

27 

152 

105 

24 
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